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Midőn lapunk mult számában a 
gróf Apponyi nyílt levek'TŐ! azt állí­
tottuk, hogy politikai eseményszámba 
megy megjelenése, nem csalódtunk 
föltevésünkben. A krajcáros kis új­
ságtól kezdve a legtekintélyesebb és 
legelőkelőbb nagy lapokig, a pipa-
,'iistös magyar olvasókör kis szobács-
kájától az országos ügye!: döntésé­
nei: s.".i:i;:-j:y (HU S26fgáI4 mágnás-
kaszinóig mindenütt a mi képviselőnk 
beszámoló nyílt leveléről beszélnek, 
vitatkoznak azok ls3 akik megértik, 
azok is, akik nem értik, azok Is, akik 
érteni nem akarják. Egy azonban 
minden részrehajlás és elfogultság 
Beikül megállapítható kétségtelenül; 
az, amit a gyümölcsoltó boidogasz-
szonynapi jelölő gyűlés egyik szónoka 
mondott, hogy az összes számottevő 
lapok az elismerés hangján írnak • 
nagy nevezetességű rtyift levélről, 
melyet a politikai események k o c ­
kásának, midőn a koalíciós kormány 
háromévi történetét grandja, folyton 
maga előtt kell tartania. 

Nem vagyunk politikai tap s igy 
a politizálás tilosába tévedni nem 
tartjuk összeegyeztethetőnek tisztes* 
ségérzetünkkei, azért a nyílt ieveiet 
politikai szempontokból kommentál­
nunk nem szabad 

De kötelességünk f« gialxozni a 
ro unkát érdeklő és Intézményiben 

érintő részekkel, cl SŐ sóiban a jász-
nyi törvényszékre vonatkozó ld-

jeienté sekkel. 
A levél 4. oldalának .'>. hasáb­

ján alul szól vo!: képviselőnk a ne­
künk oly sajnosán megkésett tő vény-
j . ilat or iáról. Ue lett nyújtva, de 

a válság, az események előre nem 
látható gyors fejlődése megakadá­
lyozták letárgyalását s a nemes gróf 
beismeri, hogy „bizony elkéstünk az­
zal, amit választóimmal szemben er­
kölcsi kötelességemnek izivesen el­
ismerek". Nem félti a politikai ala­
kulásoktól a teljesen előkészített 
Ügyet s most már megke tőzött erő­
vel fog dolgozni ázó;;, ~.a^y eeen 
akaratán kívül bekövetkezett mulasz­
tása minél előbb jóvátetessék. Egyben 
u.ai a tanügy?Intézkedésekre, amelyek-
ke! képviselt városát valósággal el­
halmozta. 

Egy nyílt levélben ennél bőveb­
ben nem szólhat képviselő, midőn 
ilyen whűza*-dolgözás-Tb\ van szó. 
Ámde törvényszékünk visszaállítására 
irányuló törekvéseben es törekvésünk­
ben akadályozó tényezők voltak és 
vannak ott íenn is. itt lenn is. Eze­
ket már nem lehet nyill levélben 
tárgyalni, melyen Ott van az ország 
figyelme. 

Hanem ha van J á s z b e r é n y b e n 
Apponyi-párt, amint van, ha vannak 
annak tekint é iy es v e z e tő emberei, amint 
vannak, ugy azoktól várta volna a 
város közönsége, hogy a törvény­
széki III iZgal : ; i meghiúsulásának 
minden okát, minden fázisát kutas­
sák ki, elkéseti cselekvésének okait 
magától a képviselőtói, a l épten-nyo­
mon hallható ellenvetésekkel, a csak­
nem rosszakarattal, csaknem poli­
tikai immoi-alifással vádoló ellenvé-
leményüekkel .szemben gyűjtsék össze 
a megcáfolhatatlan, mert mindig i l ­
letékes helyekről szedett adatokat s 
midőn alkalom nyílik a város vá-

' msegehez szólani, mint a 
4-iki felölő gyűlésen is, mutassák be 
azokat vezéreink a legalkalmasabb 
időben. 

Ha csak a jászberényi Apponyi-
párt stucc-poliúkát nem akar kö­
vetni, észre kell vennie, hogy váro­
sunkban az elégedetlenek táborából 

gában a 48-as pártkörben ellen­
zéki mozgalom is van. Lehet, hogy a 
hire nagy »hh. min! a számbeli súlya. 
A vezetőségnek látnia kell azt, hogy 

ggasztóan elkeseredett ellen­
zéknek látása, folytonos készülődései, 
ugyanazon kifogásokat, gravámene-
ket hangoztató titkos kortesfogásai 
zavarjak egy Apponyi grófhoz és 
Jászberényhez méltó választás esé­
lyeit. 

• Lépten-nyomon prófétákkal ta­
lálkozunk, kik gróf Apponyi bukásá­
ról beszélnek, nem Is szólva a kü­
lönféle nevű, pártállást!, de biztosan 
győzedelmes ellenjelöltekről, mert 
Já izberény varosa hallani sem akar 
a törvényszék kimaradása miatt volt 
képviselőjéről. Hát ez a komolyan 
hangoztatott fenyegetés vagy igaz, 
vagy nem igaz. Ha igaz, akkor a vá-
r >s hírnevét, eg) gróf Apponyit nem 
szabad kompromittálni, hanem a vá­
ros belső békéje, társadalmi nyu-

ilma erdekében a tegnapi küldött­
ségnek el sem kellett volna utaznia. 

Ha azonban a fenyegetés nem 
akkor a jelölő paitgy ülésen ki 

kellett volna lépni valakinek, vágy 
i ilakiknek a porondra, hogy a vá­
lasztóközönségnek örökösen fülébe 
zúgott szólamokat összetörjék és az 
üres uiiimnuist leleplezzék. 

LÁSSUNK TISZTÁN. 
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Szóval ne izgassa a várost senki 
hanem öntsön mindenki tiszta bort a 
pohárba. A jászberényi közéletet 
annyira jellemző „buddogás 4 4 , a foly­
tonos .suba alatt való" lesipuskás 
cselekvése mód kultiválásából mái-
elég volna. 

— Je lö lő é r t e k e z l e t Jászbe-
rény város választóközönsége hétfőn 
f. hó 4-én tartotta a közbirtokossági 
polgári-ktfrben Bathó János kir. köz­
jegyző 48-as Kossuth-párti elnök el­
nöklete alatt országgyűlési képviselőt 
jelölő népes értekezletét, ahol Appo-
nyi Albert gróf nyílt levelének ismer­
tetése után Tarnay Sándor buzditó-
beszéde következtében Apponyi Al-
bert grófot nagy lelkesedés mellett 
egyhangúlag jelölték s ennek folytán 
elhatározta az értekezlet, hogy a je­
löltség elfogadására nagyszabású kül­
döttség utján kérik fel Apponyi Al-
bert grófot. 

A küldöttség tegnap reggeli vo­
nattal utazott fel Budapestre Bathó 
János pártelnök vezetése alatt. A kül­
döttség tagjai voltak: Tarnay Sándor 
bankigazgató, Simon Ferenc lelkész, 
Muhoray Titusz, Dr Koncsek Béla, 
Dr Moller Bernát, Dr Weisz István, 
Dr Bathó Károly ügyvédek, Mosonyi 
Antal bankkönyvelö, Huba Lajos 
gyógyszertártulajdonos, Vallus István 
malomtulajdonos. Lusztig Ignác ke­
reskedő, Eigen Pál, id. Pénzes Ist-
ván, Detky András, Kiss Zámár Jó ­
zsef, Sárközy János (1. ker.), Sárközy 
János ( V . ker.), Kis Németh István, 
Kis Balázs József, Gaál Gergely, 
Répás János, Besenyi János , Vad-
kerthy József, Hegyesi N, István, Ci-
gány István és Bartal József földbir­
tokosok. A küldöttség eljárásának e-
redményéröl lapunk negyedik oldalán 
számolunk be olvasóinknak. 

— Képviselő jelölés. A szentendrei 
(Pest megye) választó kerületben a nem 
zeti munkapárt Lászlovszki Béla elnöksége 
alatt f. hó 5-én tartott pártgyiilése alkal­
mával Dr. Almásy Lászlót a jászberényi 
ügyvédikar előkelő tagját egyhangúlag kiál­
totta ki országgyűlési képviselőjelöltjéül, 
aki ott nyomban mégis tartotta program­
beszédét . Dr. Almásy ellenjelöltje Gróf 
Szapáry. 

HIVATALOS RÉSZ 
Kinevezés. Vármegyénk főispánja 

dr Spett Ernő lemondása folytán a mező­
túri állami elemi iskolákhoz gondnoksági 
elnökké D r Istvánffy Gyula kir. táblabírót 
nevezte ki 

— Kirendelés. A keresk. m. kir. mi­
niszter ifjú G o n d a Béla szolnoki kir. 
mérnököt ideiglenesen a debrecen in. kir 
államépitészeti hivatalhoz rendelte ki szol­
gálattételre. 

— Hivatali idő a v á r o s h á z á n . A 
hivatali időnek modern mar kipróbált 
egyfolytában való megállapításáról van 
most szó mindenfelé. E tekintetben - mint 
értesültünk Szolnokban a városi kép­
viselők s z á m o s aláírással indítványt nyúj­
tottak be a legközelebbi közgyűlés elé a 
városházi hivatalos órák megváltoztatása 
iránt 

JÁSZ UJSÁG 

— Tisztújítás. Jászberény város kép­
viselőtestülete f. hó 5-én délelőtt 11 óra­
kor tartotta Dr Benkó alispán elnökiek a-
latt a városi tiszti mérnöki állás be­
töltése céljából tisztújító székét. A választás 
iránt igen élénk volt az. érdeklődés. Mint 
ahogyan jeleztük, a jelöltekre nézve két 
ei ős párt áll egymással szemben és pedig: 
a Siklósy István pécsi és Prokec Elek bács-
topolyai mérnökök pártja. Az. intelligencia 
nagy részben Siklósy mellett foglalt állást 
Egy órai küzdelmes szavazás után összesen 
140 voks adatott le, ebből nyert Siklósy 
87-et. Prokec Elek 52 es Derzsy szolnoki 
mérnök 1 szavazatot, igy azután 32 szó­
többséggel Siklósy választatott meg nagy 
lelkesedéssel városi tiszti mérnökké, aki 
nyomban le is tette a közgyűlés szine 
eiött a hivatalos esküt A megválasztott 
mérnök igen rokonszenves előkelő megje­
lenésű úriember és okmányai szerint jeles 
képességű mérnök, így tehát a legjobb 
remény szerint a jövő igazolni fogja, hogy 
a város képviselete jól választott. 

— Városi közgyűlés . Jászberény 
város képviselőtestülete e hó 12-én, a jövő 
kedden tartja első havi rendes közgyűlését, 
melynek néhány telekvételi ügyön kívül 
tárgya lesz a harmadik állami elemi iskola 
telekvételi ügye, továbbá Körmendi Frimm 
Jenő szobrász kérvénye a Pintér-féle artézi 
knt felépítményének elkészítésére vonatkozó 
vállalati szerződésének felbontása iránt s 
végül a kórháti alkalmazottaknak betegség 
e-étére való biztosítása ügyében intéz­
kedés. 

Előadás a szövetkezetekről. 
— A „Jász Ujság" tudósítása. — 

A Jász Ujság húsvéti számában la­
punk főmunkatársa által a helybeli keres­
kedelmi egyesület határozati javaslatát érin­
tők g a szövetkezések előnyös voltáról irt 
közleményünkéi a főváros; elsőrendű ag­
rár-lap a „Szövetkezés* lapunkból teljes 
egészében átvette. 

A szövetkezés mozgalmának iiy irá­
nyú segítését programmunkhoz hiven tel­
jesítvén, közleményeink nyomán a 1 !dmí-
velésügyi kormány kiküldötte s a szövet­
kezeti ügyek szakreferense Dr. Czettler 
Jenő földmtvelésügyi m. kir. miniszteri fo­
galmazó, városunk jeles szülötte vasárnap 
délelőtt l l órakor a varga székháza nagy-
tanácstermében épületes szabadéi öa< las t 
tartott a 9 övetkfzétekrőJ, melyen ugy az 
intelligencia, mint a nagyobb és kisebb 
birtokososztály óriási számban vett részt. 

A miniszteri szakreferens megérkezése 
alkalmával a pinceszövetkezet szűkebb 
Körű bizottsága épen ülést tartott, s Kon­
csek polgármester az. ezen ügybe vágó 
előadásra tekintettel azonnal felfügge w.tetc 
a bizottság ülését és a bizottság tagjai 
szintén bevonultak a nagyterembe. . ffo 
Koncsek polgármester által történt bemu­
tatása után Dr. Czettler nagy figvelem kö­
tött megkezdte előadását. 

Oktat<'» értekezése bevezetéséül érin­
tette, hogy viszásnak fogja tartani a hall­
gatóság, ha o mint ezelőtt kiesi igénytelen 
gyermekkorában e városban ismerős és 
a jászvérből való fin most. mint a magas 
kormány kiküldötte oktatni, tanitani jött 
ide gazdatársait. 

Azután a minden rendű és iráuvu 
szövetkezésnek a kisgazda közönségre 
nézve leendő áldásos hatását elmés és re­
mek példákkal bizonyítva, a földmivelési 
praktikus gazdálkodási módszerek elötá-
rásával a told hasznosítására vonatkozó 
anyagoknak a műtrágyának stb. szövetke­
zés utján való beszerzéséről tartott meg­
győző előadást. Majd az egyes szövetke-
zési ágakra áttérve Hollandia és Németor-
szág kisgazdáinak rohamos gyarapodási 
módszerét magyarázta könnyen érthető né-
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pies modorban. A szövetkezéssel kapcso­
latos közraktári intézmények előnyét meg-
dönthetlen számadatok kimutatásával bizo­
nyította be s azt, hogy a sokszor knes 
értékű gabonakereskedelem túlkapásaival 
szemben miként van megóva a kisgazda 
érdeke; ha egymással szerves egészet ké­
pe/ve, szövetségben áll. 

Végül — a most nálunk legaktuáli­
sabb — a pinceszövetkezeteknek a kis­
termelőkre vonatkozó előnyeit adva elő a 
szövetkezés irányelveinek megértésére, a 
szövetkezés módozatainak felismerésére ok­
tatta ki gazdáinkat E tárgynál erintette a 
gyümölcstermelés terén való szövetkezésnek 
is gazdasági és jövedelmezési előnyeit. 

A bor értékesítésének a kistermelőkre 
nézve egyedüli módját a szövetkezés utján 
látván megoldhatónak, szakszerű tapaszta­
lat alapján magyarázta meg. hogy a pince-
szövetkezés esetén együvetömöritetl borok 
— mint állandóan egy minőségűek — a 
kivitel keresletének megfelelő mennyiségben 
kerülnek állandóan eladásra és pedig 
mindig jól és szakszerűen kezén 
állapotban, mely körülmény a homoki bo­
rok számára a világ borpiacán abszolút 
értéket biztosit. 

A szövetkezés segiíö célzatának 
igaz kepét nyújtotta a/után a termények 
hitelére nézve, vagyis, hogy a kivánt 
szövetkezés keretében a pillanatnyi pénz-
.ízükség esetén nincs kitéve a szövetségi 
tag az. árfolyamnál olcsóbban való eladás 
parancsoló szükségének. 

Dr. Czettler remek és minden izében 
oktató, tanulságos előadása rge valóságos 
segítő tanfolyam volt a hallgató kisgas 
dákra nézve, miért is igen kivánatos. 
hogy ezt a városunk előnyére történő 
kiküldetést a magas kormány többször 
megismételje. 

Ezen óhajnak adott azután kifejezést 
az egy óráig tar;', értekezés befejeztével a 
gazdaközönség nevében ErdÖS Andi ÍS 
plébános, mikor ugyanis megköszönve 
az előadó szakreferens szives készségét, 
kérte, hogy vajha másirányu gazdasági 
k é r d é s b e n ismét mielőbb szerencséitebié a 
magas földmivelési kormány hasonló fel-
világosító előadással a haladásra hajlam­
mal biró jászberényi gazdaközönséget 

Széchenyi emlékezete. 
Irta: Taska János tanító. 

A keresztény világ 50-szer ünnepelte 
Megváltójának feltámadását, a természet 

i született újjá azóta, amióta a „/<•<,»-
nagyobb magyar* visszaállta fenköH lelkét 
Alkotójának Dicsőségéi mar a nemzet leg-

bb énekesel zengették. Jellemének 
fejlődését, szívének nemességét, tetteinek 
nagy- igái a legkitűnőbb lélekbúvárok vi-

ak meg, iról munkásságát a magyar 
irodalom méltatta l bár úgysem tudok sem­
mi olyant írni. mi dicsőségét öregbíthetné, 
de halála évfordulója alkalmával mégis cél-
szerünek tartom, hogy e fénylőoszloppal 
foglalkozzunk, aki a tespedés almából fel­
rázta nemzetét, s mutt SZ alkotó tettek em­
bere éppen úgy világított nemzete előtt, 
mint a sin il pusztában a tüzes oszlop az 
izraelitáknak 

Nem szolok születésén/!, elhallgatom 
atyjának, Széchenyi Ferencnek, a Magyai 
Nemzeti Múzeum megalapítójának érdemeit. 
Mellőzöm ifjútagát, de vizsgálom őt a let­
tek mezején. 

Minő viszonyok voltak e hazában, mi­
dőn e csillag az ország beborult egén ki-
gyuladt ? 

1812 Óta hazánkban nem hívták ö S z-
sze az országgyűlést, i : szent földet, mely­
nek minden rögét magyar honfivér áztatta, 
meg akarták gyalázni. Elvették volna nyel­
vünket, ha Berzsenyi „Romlásnak mdatt 
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hajdan eres magyar" kezdetű ódája fel 
nem rázza i nemzetei aléltságából; ha 
Kölcsey Himnusza végig nem zengi a hár-
mashalmot, ha meg nem pendül Kisfaludy 
és Vörösmarty lantja, nemzetünk a m e g á ­
sott mély siiPa dűl. Fölösleges megcmlite-
tenem, hogy legjelesebb k<">itömk közül so­
kat belevontak a Martinovics-féle összees­
küvésbe, a ml mély csendet szült. Hiába 
hangoztatták az. egyesütést iróink, nem va­
lósíthatták meg ' i ré óta felmerüli javasla­
tot, hogy magyar Akadémiát kellene 
alapítani. 

A nemzet tűrt. fájlalta sorsát, de a 
fenséges eszméről nem mondott !? :<sv 
ben végre országgyűlést hívtak össze. 
Nagy Pál karolta fel i - zmét Remek 
vonásokban rajzolta, hogy mii köszönhet a 
nemzet in dalmának, nyelvének. Fokozódó 
lelkesedéssel szólt azokról a férfiakról, 
kik magános kamrákban, éhezve S iázva, 
a mécses fényénél dolgoztak, lemondva 
mindenről, csakhogy szivöi vérével a 
nemzet drága kincsét megmentsék. Lkkor 
szólalt meg Széchenyi, akinél a szó soha­
sem maradt csak puszta szó, hanem jel­
szóvá, példaadássá, tetté I mosodotl „ N e -
kem itt szavam nincs, az ország nagyja 
nem vagyok, de birtokos vagyok 8 ha 
feláll olyan intézet, m e l y a magyar nyelvet 
kifejti, mely azzal elősegíti honosainknak 
magyar neveltetését, — jószágomnak egy 
évi jövedelmét feláldozom." l z. volt első 
parlamenti működése. Kazincy testesülve 
látta az igei. Teleky László, Bessenyei 
György, Révai álmai megi lósultak. S z é c -
henyit mindenki úgy Üdvözölte, mint Si-
meon a Megváltót. Az elődök lelke új é-
letre támadt ez ifjúban. 

lizzel azonban nem fejezte be műkö­
dését. Gyümölcsözőbb útra tereitea nemzet 
e i e j é t . Az arisztokrácia eddi] Bé< sbi hord­
ta a pénzét, otí lakott. Ezt a bajt a Pesti 
Club tellálit .sa\a! orvosolta A nemzeti ka­
szinó nemsokára politikai klub lett. hol az 
ors 'ág ügyes-bajos dolgait '.itatták meg. 
Midőn így a nemzet nagyjai! visszavezette 
arra a földre melyen bölcsőjük ringott, új 
eszme villant meg agyában A szomszédok­
hoz hasonlóan lótenyésztési egyletei alapí­
tott, melyről 1828-ban „A lovakról” Címen 
munkát írt Nyelvezete ' lég magyaros, pe­
dig sokan azt állítják, hogy felnör koriban 
tanult magyarul beszélni; De ezzel csak e-
rejét akarta kipróbálni, hogy majdan ké­
s ő b b megalüi ttja-e irodalmilag a sarat? 
Szórakozási vágyát a büszke arisztokrácia 
hogy kielégíthesse,a Duna pat tjén sétatereket 
szervezett, nemzeti színházat emeltetett. 

Széchenyi sokat utazott ifjúkorában. 
Látta Parist, Londont. Bécset, tanulmányoz­
ta ezek szépségeit. Arra törekedett leiiát, 
hogy Pestet az ország legelső városává te* 
gye, hogy hazánk is büszkén mutathasson 
szivére. Ez a vágy szülte meg agyában 
Budának és Pestnél: egyesítését, IIK Ivét ágy 
akart elérni, hogy hidda! kössék ö s s z e <. 
két város t . 

Az. ország a t e s p e d é s álmát aludta. 
El okozta szegénységei, elmaradottságát, 
l ájó szívvel tapasztalta a nagy hazafi, 
hogy a jobbágyok áltat robotban készített 
rOSSÁ Utah mennyire megueliezilik a közle­
kedést, a kereskedelmet. Sürgette a baj or­
voslását. Vasúti hálózatokra hivta fel a/ 
ország figyelmét, melynek központja Buda 
pes! le.í.ye:!. 

I o -(hasonlította a külföldi viszonyo-
kat állapotainkkal. Mintegy követelte a 

fmzet feltámasztását, még pedig legelö-
Szöf nyelvében. Miniknek előtt magyarul 
kell beszélnünk, hogy magyarul erezzünk. 
A „////(•/••-ben minden visszásságot meg­
rostált, ami csak van hazánkban. „A ma 
gyar birtokos — úgy mond s z e g é n y e b b , 
mint b i r tokához képest lennie kellene." 
F é n y e s p é l d á k k a l igazolja ez állí tását. Mig 
azonban ezt te-s/i. megmutatja javaslatával 
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az utat, melyen haladnia kell. Kárhoztatja 
a nemzeti gazdálkodás kezdetleges, hiányos 
volt.ii. Ezen úgy akar segíteni, hogy jut;; 
lom dijakat tűzzenek ki a jobb minőségű 
es nagyobb mennyiségű termények előállí­
tására. 

A földbirtokosok nem tudják gyü­
mölcsöztetni pénzüket. Sürgeti a nemzeti 
bankok fölállítását. Az anyagiak mellett 
nem Feledkezik meg az Igazság szolgálta­
tásról sem. Továbbá szóba hozza az ff/tf-
SÖg célszerűi)/), helyeseld) nevelesét s óhajt­
ja a lelkiismeretes munkásságot. 

Széchényit e munkájáé;; sokan elitél­
tek. Azt mondották, hogy nines benne iga­
zi hazafiúi érzés, mert mindenki szentül 
azt hitte, hogy a kormány a> egyedüli oka 
nemzetünk aiéltságáuak. 0 ezt tényekkel 
cáfolta meg. Vádolták azzal is. hogy hűt­
len lett őseink múltjához, de e/t is meg-
döntötte, mert inkább a lehető jót akarta 
elérni, mint a képzeltet, melyet talán csak 
a más világon érhettünk volna el. Maga is 
megvalotta, hogy ,.«» nem szeret annyit 
hátra nézni, mint sokan." 

Nem az érdekelte, hogy mik voltunk 
valaha, hanem hog) mik lei.elünk és mi­
nőnek kell lennünk. Kedves anyaföldünk 
szebb virradását e jelmondással fejezte ki: 
Sokan azt gondolják: Magyarország volt; 
én azt szeretem hinni: l e s / ! u Munkája 
villámként hatott, nemcsak az. irodalmi ko-
rökben, hanem a gazóagok palotáiban is 
ép úgy mint az apró nemesi kúriákon ér­
deklődéssel olvasták és tanulmányozlak. 
Mindenkit lebilincselt a ragy< gó előadás, 
a népszerű nyelv, lángra, gyuladt Bende-
gúznak vére S z e c li e n v i szavaira, mely 
erős reményi nyújtott a haza fényes lövő­
lére. Az öregek azonban tűzbe dobták. 

Még l e g j o b b barátja Dessewfy József 
eról is s o k eszméiével szemben sikraszállt 
Daráló „Taglalat"-jaban a szerző érdemeit 
ágy mint túlkapásait kimu'.aija, igaz, hogy 
kissé csípőst n. de nem sértően A kritikát 
azonban S z é c h e n y i nem tűrte egyked­
vűen hanem válaszolt rá egy vastag kö-

a „Világ«-gal A Hitelben kifejtett 
nagyszerű eszméket sjból kidolgozta, sok-
k.il sikeresebben, hangzatosabb nyelven. A 
{úny, éles fegyverével bírálóját teljesen le­
verte. Minek oka részben ingerlékeny ter­
mészete volt, de másrészt az is, hogy 
Dessewfy bölcs, a nép által kedvH ellen­
zék vezére volt, ki hazafisága által több­
ször kitűnt. 

Lz. a legyőzöttel nag von elkeserítette, 
de Szeretetével nem fordult el tőle. Nem 
iá válaszolt sőt min! Kazincynak írja: 
»Gróf Széchenyi Világába még bele sem 
tekintettem . . . Engem úgy. mint téged 
be fog ma-holnap az anyaföld borítani Is­
ten világítsa fel a földit lenieket • A haza 
gondjaitól megőszült három fia azonban 
közösen szemoeszáUl S z é c h é n y i v e l . A 
három szellemóriás ,Nehánj szót az. olva­
só közönséghez a Hitel Foglalat és Világ 
ügyében" e. munkájukba a legnagyobb 
nagy art is lefegyverezték. Szíve s esze 

hallgatásra kényszeritették. Nem is vesze­
kedés volt a célja, Más tárgyra tért át. 
.Megírta Stádiumát, melyben az is4s-ikí 
március 15-én kihirdetett eszméknek rakta 
le alapját. Szembeszállt a kor szellemével. 
IS26-ban papírra vetette e nagyfontosságú 
mondását: ,Érzem, hog) a szellemekvia-
gával állok összeköttetésben. Az ördög-e? 
vagy az én géniuszom? Nem tudom. Ha a 
második, ugy a magyarból nemzet les." 

Az Akadémia kisebb nagyobb dolgai­
ban bál tevékeny részt vett, nagysága :•-
/ uiba mégsem in mutatkozik legjobban. 
Nagy o a pohtika terén. Az ember csodál­
kozik a lángelme fénye fölött, melynek e-
ieje a holtakat is ú j életre kelti. Az anya­
tejjel magába SZÍVOtl igazi magyar érzelem, 
költőink olvasása, beható tanulmányozása 
által megacélosodott, Azt pedig j ó i tudta, 
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hogy a költőket Isten küldi r e fo rmá to rok ­
nak. Ismerte Vörösmartyt, kinek S z ó z a t - a 
Hontalan-ja, Véncigány-ja és t öbb i k ö l t e ­
ményei hevítették szivét. A kemenesi Ho-
ratius sok mély sebet ütött S z é c h e n y i n . 
A niklai remete alkotásaiban g y ö n y ö r k ö d ö t t 
betegágyán is Döblingben. Tiszta tükör 
volt ez, melyből hazánkra vonatkozóan so­
kat láthatott 

Sokat olvasott, tanult. Innen van az, 
hogy kortársai a haza szebb jövőjének re­
ménycsillagát látták benne. Föelve volt, 
hogy Magyarországot gazdaggá kell tenni, 
hogy azután szabad lehessen; tudta, hogy 
ahol a pénz, ott a hatalom. Ezt a keies-
kedelem előmozdításával akarta elérni. 
Sürgette a Duna szabályozását, s mivel a 
Vaskapunál a sziklák a vizet ö s sze szo r í t o t ­
ták, a hajózás lehetetlen volt, ennek szé t -
repesztése volt szerinte a fődolog. Győr 
és Pozsony között veszélyes volt a j á r á s , 
a Dunát kitisztittatták, miért József főher­
ceggel tárgyalt sokat. Midőn tervét a n á ­
dor pártolta, még két hajónak, a Duna é s 
Pannoniának szabad járását indí tványozta . 
Gondoskodott hajóállomások épí téséről , a 
hajózás biztonságáról, Ezek megva lós í t á sa 
man Angolországba ment, hogy a hajózást 
európai jellegűvé tehesse. 

Mig a hazáért ennyit áldozott, addig 
saját birtokán meg rendezetlenségek ütöt ­
tek tanyát. De ez nem sokáig tartott, mert 
azt vasmarokkal egy pár nap alatt újjáte­
remtette. Azután Angolországba ment gé­
pekért. Itt mintegy négy hónapig vizsgált 
mindent sas szemeivel, hogy mit lehetne 
Magyarországon hasznosítani Anglia e lőre­
haladottságától elbűvölten tért haza s rög­
tön munkához látott. 

(Folyt köv.) 

Hangverseny. 
A ref. da lkör es té lye a Lehelben. 

Rendkívüli kellemetlen esős időben 
egymást érték az. uri fogatok a Lehel-
SzáUó előtt f. hó 4-én. A helybeli re formá­
tus dalkör tartotta ott hangve r senyé t . A k i ­
nek kocsija nem volt, vagy bérkocsira sem 
tellett, sietett az eső és sár dacára gyalog, 
csakhogy a régen várt élvezetet szive sze­
rint kimeríthesse. 

Amire tehát ez a m ű k e d v e l ő pub l i ­
kum vágyott, — megtalálta. M e g é r d e m e l t e 
az estély a csajtolást, az ázást-fázást, mert 
hiszen hát valóban gyönyörködésben volt 
része, mely szívét-lelkét felmelengethetfe 

Magában az. elörehirdetett miisor 
sokat lejéit Igy teliéit a kritikus a szebb­
nél-szebb számok kecses-csinos legördí i lé -
sét várta. 

Ket művészen kivül valamennyi mű­
kedvelő és mégis az összbenyomás égy 
kis művészi egeszet nyújtott. 

A kezdet a dalkör Magyar király i n ­
dulója, méltó introdukcio volt. Szabatosan 
zépen énekeltek a dalosok, m e s t e r ü k : 

Králl Győző zongorakisérete mellett. 
2- ik a Gerendásy Géza művészi c im-

balomjátéka volt, a tőle megszokott bra­
vúros játékkal természetesen fetüláltván a 
többi felett. 

3- ik szám: Darabos Lajos dalai m é g 
a legöregebb dalgyülölőket is megtér í te t te , 
mert Darabos úr igen szépen énekel t é s 
nem maradt egy cseppet sem h á t r á b b egy 
hangverseny keretében mint a legutóbbi 
hangversenyek operai matadorjai. Legsike­
rültebb volt az első „Nincsen t o v á b b " , 
kezdetű dala. A kíséretet az ö ismert m ű ­
vészetével Hajtai úr szolgáltatta. 

4- ik a felolvasás Karádi Győző úr­
tól, ki ötletes szellemeskedésével mindig 
várva-várt alakja a hangversenyek p ó d i u m -
jának. 0 a mosolyt mindig szereti a szen­
timentális vonatkozásokon'felülhelvezni és 
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a humorral mesterien já tszva , sikert is 
arat a terem minden z e g c - z u g á b a n . E l ­
kezdte felolvasását a v á r o s utcai elnevezé­
sének szat i r izálásával , folytatta a „nőikül" 
s z ó találó behaszná l á sáva l és végezte a 
sark theor iá jának kacag ta tó eseteivel. 

Az első szakasz u to l só száma l:ar-
kas Kamilla h e g e d ű m ű v é s z n ő n e k a bá jos 
kis taní tványával Eördögh Iluskával való 
hegedű k e t t ő s e volt, amit Hajtai Ferencz 
kisért z o n g o r á n . Az aranyos kis tanítvány 
minden egyes nyirettyű vonásáva l sejtetni 
engedte a sa já t és nuivésztani tó ja számára 
a legszebb reményeke t és jövő sike­
reket. 

A m á s o d i k részben a dalkedvelöket 
m a g á b a n is e l r agadó Darabos Lajos 
sz iv reha tó dalain kivül igen nagy 
ha t á s t keltett Weisz Manczika zongora j á ­
téka, aki kedvesen, bá josan a művész ihez 
hasonlatos vi r tuozi tással kezeli a b i l len­
tyűket . U t á n a Radimeczky Margi t melodrá­
mát adott elő Braun Sá r ika z o n g o r a k i s é r e -
tével . Ifjú sz ivének teljes érzelmeit adta 
hozzá Ábrányi Emil „Mi a ha/a"? cimii 
kö l t eményének é rvényesü lé séhez . 

A hangverseny egyik fénypont jának 
kell n e v e z n ü n k V a r g a István főszolgabí ró 
szavalati e lőadásá t , aki a szép beszéd 
mesteri ha t á sáva l s szinészemoernek is 
b e c s ü l e t é r e váló jól használt gesztus és 
mimikával já tszta meg a költő irányának 
megfelelőleg — a kö l teményt , 

Az elégen tul is gazdag műsort a 
d a l k ö r n é p d a l egyvelege zárta be nagy-
nagy i p a r k o d á s s a l . 

Mar 11 ó ra elmúlt, mikor ez a minden 
izében kedves és kitűnő m ű s o r vé^et ért. 

Az ifjúság aztán t áncba fogóit és 
jár ták az estély h a t á s á b a n keletkezett fo­
kozott kedélylyel v i lágos virradatig. 

Ennyi a ke l lemesből , a kellemetlen 
rész pedig az, hogy a hangverseny termen 
á t h ú z ó d ó légvona t majd nem kiállhatatlan 
volt. A k ö z ö n s é g e g é s z s é g ü g y e érdekében 
ezen a bajon is jó volna már valahogyan 
segí teni . 

UJDONSÁGOK. 
— Vizsgálat az a n y a k ö n y v n é l A 

helybeli állami anyakönyvi hivatalban teg­
nap tartott v izsgá la to t Németh Imre 
belügyminisz ter i t a n á c s o s , mely alkalommal 
az a n y a k ö n y v e k veze tésé t s az ügyvitelt 
tüze tesen megszemlé lvén , mindent pontosan 
vezetve és rendben talált. 

— Gyermekvédö nap. Vármegyénk 
főispánja felhívja a városok, járások és 
k ö z s é g e k ha tósága i t , hogy lehetőleg május 
h ó 1-én gyermeknapot tartsanak az orszá­
gos g y e r m e k v é d ő liga javára. 

— Színészet. Mint már előzetesen 
j e l e n t e t t ü k : Molnár Gyula sz ín igazgató 
v á r o s u n k b a jön 30 tagból álló állítólag 
ki tűnően szervezett társula tával s az előle­
ges színházi je len tés szerint e hó 9-én 
szombaton a „Hivata lnok urak" cimii új­
d o n s á g g a l megkezdi egy hóra terjedő 
színházi idényét . Ugy a közölt műsor, mint 
a tá rsula t névsora — melyben több előkelő 
szini t ehe t ség nevével találkozunk — egy 
kielégítő szini szezon élvezetére enged 
következ te tn i . A bérlet gyűjtésével a szín­
társula t t i tkára : Baróti Rezső van meg­
bízva. A b e m u t a t ó - e l ő a d á s o k a t ajánljuk a 
műpá r to ló k ö z ö n s é g figyelmébe, hogy már 
a kezdetben győződjék meg a közönség a 
társula t mi lyenségéről s ha igényeinknek 
megfelelő, tegyük lehetővé részükre a várt 
és óhajtott e r e d m é n y e s működés t , 

Uj távbeszélő állomás. A keres­
kedelmi miniszter r ende le t é re J á s z á r o k s z á l -
l ás t ávbeszé lő közpon to t a belföldi hely­
közi t ávbeszé lő forgalomba b e v o n t á k . 
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Tömeges elgázolás. Óriási sze­
rencsétlenség hirét vettük Jászapátin a 
múlt hetipiac alkalmával egy szentaudrási 
gazda lovai megbokrosodtak a vendéglő 
udvarán s onnan örült rohamban a piac­
térre futva, a jelentés szerint nyolc embert 
elgázoltak. A sebesüllek közül egy asszony 
halálos agyrázkódást és koponya repedést 
szenvedett, egy férfinak ballábát törték el 
a szekér kerekei, egy 11 éves kislánykát 
balszemén rúgott meg a ló és jobb lábát 
roncsolta össze, egy másik kis leánynak 
jobb lábán estek súlyos zúzódások, négy 
asszony pedig teste t ö b b helyen szenvedett 
súlyos sérüléseket. A sebesültek nevei: 
Berdó Józsefné jászapáti, Diamant Károly 
szinte oda való kereskedő. Tóth Ilona 11 
éves, Tóth Mária 12 éves. Sunonváros 
Ferencné, Burai Antalné, Bolyos Míklósné 
jászapáti és Szűcs Béniné jászteleki lako­
sok. 

— A j á s z f e n y s z a r u i r k . i f j ú s á g i 
e g y e s ü l e t április 3-án adta elő Tóth Ede 
„I-alu rossza" c. népszínművét. Az érdeklő 
közönség kíváncsian várta, mit tudnak a 
föld míves ifjak és leányok a színpadon ? 
S a szereplök igazán jól játszottak. A leg­
vérmesebb reményt is felülmúlta a siker. 
Mindenki megállta a helyét, mégis az ft-
lábbiakat névszerint is ki kell emelni. Hű­
en játszotta szerepét: Gazdag Anna (Fe-
ledi Boris), Dobák János (Göndör Sándor). 
Juhász M á r i a (Finom Rózsi) megállt a kö-

ínség szeme; valóban tűzrőlpattant me­
nyecske volt Sokat nevettek Sándor Pál 
(Gonosz Pista) alakításán. Nagy Veronának 
(Bátki Tercsi) szintén dicséretere valt já­
téka. Zsámboki Vencelt (Feledi) az Isten is 
bírónak teremtette. A dicséretreméltó sze­
replők mindegyike jő volt. — Bizo.iyságát 
adták a jászfényszarui földmives fiatalok 
e szereplésükkel, hogy az ő lelkükben is 
van fogékonyság a szép, a szellemi finom­
ság iránt, csak fejleszteni kell. Haladjanak 
is a megkezdett utou, mutassauek példát 
jásztestve leiknek. A vezetők pedig, kiknek 
buzgó fáradozásai teremtette egyrészt a sí-
kert, csiszolgassák s műveljék továbbra is 
a fiatalság lelkét önzetlenül, nemes lelkese­
déssel ! 

— Uj h e t i l a p a v á r m e g y é b e n . 
„Tiszazug" cimen új hetilap indult meg 
Csépán. Az uj lap szerkesztője C s a t á r 
Andor. É\i előfizetési ára 6 korona. A 
lap Hegyoldal terjedelemben jelenik meg. 

— A m o n o s t o r i állomáson vol! \a-
suti tűz esetéből folyólag megtartották a 
tfizrenriöri vizsgáját*.t. mely kiderítette, 
hogy szándékos^ gyújtogatás liení történt 
s igv a valószifGség leginkább a mellett 
szol, hogy a mozdonyszikra okozta a tüzet. 
Az államvasútak tűzkára pár ezer korona. 

— E l f o g o t t c i g á n y k a r a v á n . I eg-
napra virradóra Koncsek polgármester alsó 
muszaji tanyája mellett a helybeli csend-.r-
járör egy két kocsihói álló oláhcigány ka­
ravánt tartóztatott le. A cigányoka sátoros 
kocsikban épen aludtak, mikor a csendőr­
ség óket meglepte. Gyanút a/ keltett, hogy 
a lovak befogva, teljesen útra készen ál­
lottak, ami a tapasztalat szerint annak a 
jele, hogy valamelyes tett elkövetése után 
azonnal menekülni tudjanak. A cigány ka­
rri vánt tegnap reggel behajtották a rendőr­
ségre. 

— A tavaszi állatvizsgálatot a 
műit szombaton fejezte be a város b e l s ő -
es külsőterületén a helyi állategészségügyi 
h a t ó s á g . \ megejtett állatvizsgálat folya­
mán ragá lyos betegségek nem találtattak 
az állatok' között. 

— Uj ipartestület. Jászapáti város 
iparos közönsége holnap délelőtt tartja a 
községháza tanács termében ipartestületi 
a laku ló közgyűlését Dr. Cseh József jár/isi 
föszolgabíró e lnökle te alatt. El lesz most 
már a harmadik ipartestület a Jászságban. 
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— Széchenyi-ünnepélyek. A vall.-
és közoktatásügyi miniszterrel egyidejűleg 
az egri bíboros érsek is körlevelet adott 
ki, melyben a „legnagyobb magyar" emlé­
kének kegyeletes emlékezéssel adózik. A 
legfelsőbb helyekről jövő intézkedések ér­
telmében összes közoktatási intézeteinkben 
f hő 8-án Széchenyi-ünnepélyek lesznek, 
énekszámokkal, szavalatokkal és alkalmi 
beszédekkel. A gimnáziumban tz önkép/ö­
kör egyik tagja, az érseki leánynevelő-
intézetben az osztályvezető irgalmas nővé­
rek, a közp. kat. iskolában Piffkó Antal 
tanító, az állami iskolákban Rovny István 
ig. tani tó és Bartha Béláné tanítónő intéz­
nek a növendékekhez ünnepi szózatokat. 

Ló-és szekér összeírás. Nem 
érdektelen statisztikai jelenség az, amit a 
most befejezett városi öss/eírás mutat 
Ugyanis összeiratott Jászberény város 
belső és külsöterületén összesen 509 Sze­
mélyszállító, 930 teherszállító kocsi és 521 
ökrös szekér. Találtatott továbbá az ösz-
szeirás alkalmával 2314 ló s az osztályozás 
alá vezetés alól felmentett 477 egy—ne: y-
eves csikó. K szerint volna a város je­
lenlegi lóállománya 2791 drb. 

LEGUJABB! 
A küldöttség utja. 

A „Jász Ujság” tudósítása. 

Apponyi gróf a jászberényi küldöttsé­
get a/. Andrássy-uton levő 48-as Kossuth 
pártkor helyiségeben fogadta Sághy, Hódy. 
Hojtsy, Zlinszky, Bernát, Barabás és még 
számos képviselő társaságában. 

Bathó János pártelnök a jelölő gyű­
lés határozatából folyólag felajánlotta a 
mandátumot Apponyi grófnak, aki szívélye­
sen fogadta és háiás köszönetet fejezte a 
jászberényi választóknak következetes ma­
gatartásukért. Azután beszédet intézve a 
deputációhoz éles kritikával érintette Szé-
kely tgazsagügyminiszttrnek Nagyszomba-
ton tartott beszédét. Majd Hienonyni mi­
niszter iglói és kőbányai beszédére leflek-
tálva, találó hasonlatokkal jellemezte a ko­
alíciós kormány ellen m,e/ett támadá­
sait. A jászberényi törvényszék ügyére ter­
ve, a hazával és Jászberénnyel szemben 
tárcája keretében teljesített kötelessége n-
táfl érzi. hogy a törvényszék létesítésének 
kérdésével ftdÓS maradt Jászberénynek, de 
kettős kötelességének tartja, hogy ezen 
adósságát az alkotmányos rend helyreáil-
tával letörleszthesse. 

Azután a hivatalos tisztelgés végez­
tével odanyilatkozott, hogy május 5-én vá­
lasztói körébe jő programmbeszédét meg­
tartani. 

Délben egy órakor Apponyi gróf a 
küldöttséget a Hungária-szálló kfttoa ter­
mében tartott ebéden vendégül látta, bol 
Apponyi gróf a fehér asztal mellett ismét 
köszönetét fejezte ki a Jászberény város 
közönségének kitartó becsületes magatar­
tásáé^. 

A küldöttség részéről Simon Ferenc 
mondott mngass/.iruyalásu remek pohárkö­
szöntőt Apponyira, visszaidézvén a 28 év 
előtti Időkben a pártelnök által tett ama 
kijelentésnek emlékét, mikor a jászbe­
rényi mandátumot egyszer e s mindenkorra 
felajánlották a jászberényiek 

Majd Dr Weisz István köszöntötte a 
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betegsége miatt távotlevő pártvezért: Kos-
suth Ferencet. 

Azután Bernáth Béla emeli poharai 
Apponyi grófnéra, mint a legjótékonyabb 
igazi magyar nőre. 

Jászberény várus választóinak az 
egész világra hires politikai becsületessé­
gél magasztalták még Sághy Gyula, Dr. 
Okolicsányi képviselők és Glatz Antal 
\ olt biharmegyei főispán, mire Bathó Já-
nos mondott köszönetei a dicsérettel el­
halmozott jászberényi választok nevében. 

A/ Igazi meleg s párját ritkító köz­
vetlen fogadtatás után a küldöttség a 3. ó. 
40 perci vonattal utazott ha/a. 

691 szám. 
1910 tkv 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 

A jászberényi !:ir. járásbíróság, mint 
tkvi hatóság Jászberény it. város képvise­
letében Koncsek István polgármester vég* 
rehajtatónak Bolcek János (nŐS Mészáros 
Margittal végrehajtási szenvedett elleni 
végrehajtási ügyében a végrehajtási árve­
rést 57() korona toké, ennek 190/ január 
16-ától járó ötszázalákoi kamatai 71 kor. 
30 fiü. és a még felmerülendő költségek­
nek, továbbá az. ezennel CSatlakozottnak 
kimondott Jászkerületi Népbank és Taka-
rékpénztár javára 800 korona, az Első Ma-
gyar Gazdasági Gépgyár rt. javára 763 
kor. 60 Bllér, Antal Alajos javára 64 kor. 
Weisz Adolf javára 190 korona, Mészáros 
József javára 400 korona, Ifj, Kövér József 
javára 250, 600 es 1200 kor., Rull Pálné 
javára 330 kor, Schönfeld Sándor javára 
50 kor., es Kadlecsik Márton javára 17 
kor. követelés és járulekai kielégítése vé 
gett az 1881 évi 60. tc. 141 g-a alapján 
a hivatkozott tc. 146 g-a es az 1906 évi 
41. tc. értelmében a szolnoki kir törvény­
szék és a jászberényi kir. járásbíróság te­
rületén levő s a jászberényi 11546 sz. be 
tétben A. f 2dif) hrsz. alatti ingatlan 
(ház udvarral a beltelekben) I20n korona 
ezennel megállapitotl kikiált, i árban a kö­
vetkező feltételek mellett elrendeli: 

1. Az árverés megtartására határnapul 
1910 évi ápri l hó 15-ik n a p j á n a k d. e. 
9 Óráját tűzi ki a kir. járásbíróság árve­
rési szíibájái'.T/r. *" * " — 

2. Ezen árverésen a lenti ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
aton nem adható el. 

3. Az árverezni szándékozók tartoznak 
bánatpénz leiében a/ ingatlan becsarának 
1 i százalékát készpénzben, vagy az 1881 
évi 60. tc. 42 §-ában jelzeit árfolyammal 
számítót! és az IHNI évi november hó 6-
| n 3333 szám alatt kelt |. M rendelet 3 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni 
. Az. aki az ingatlanéit a kikiáltásási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
igenu senki sem akar. nz ingatlan az által 
[Hetőleg több ily árverelő közül a legtöb­
bet Ígérő által megvennék jelentik ki." 

Ha ez az igéret a kikiáltási árt meg­
haladta, az előbbi bekezdés szabályai al­
kalmaztatnak. 

4. Vevő kóteies a vetélni at az ár-
jogerőre emelkedésétől számított c-

gyenlő 2 részletben 15 napi Időközben, 
minden egyes vételár! részlet a/ árverés 
napjától számítandó ötszázalékos kamatai­
val együtt az. 1881 évi december 6-án 
33425 sz. . i . keit | M, rendeletben elout 
módon a jászberényi kir. adó, mint bírói 
letétpénztárnál lefizetni. — A bánatpénz 
ai utolsó részletbe fog beszámíttatni. 

JÁSZ UJSÁG 

Kelt Jászberényben, a kir. járásbí­
róság, mint tkvi hatóságnál 1910 évi ja­
nuár hó 26-án. 

Dr Bará th 
kir. járásbiró 

Redemtus közbirtokos-
ság épületében 
1 konyha ós 1 é l é s k a m r a hosszabb időre 
haszonbérbe adandó, esetleg a nevezett 
helyiségben csak 2 szoba is kivehető. 

Bővebb felvilágosítást a szövetkezet 
üzl< tveze tö je ad. 

Aki temploma részére szép és tartós 

m i s e r u h á k a t 
akar szerezni, forduljon rendelésevei 
Szt Ferencrendi Már ia Missio-
ná rusnök z á r d á j á h o z , Budapest 
VI I . Hermina u. 2 1 . , hol uj mise­
ruhákat készítenek és régieket ju­

tányos áron javítanak. 

• 
Elismerő nyilatkozat. 
A rendelt casula és két dal-

matika igen szép. Gondos kézimunka 
s igy tartós. Áia szolid a minősé­
géhez képest. 

J á s z b e r é n y i p lebán ia -h iva ta l . 

5 oldal 

A Lazarista Missiótársaságnál 
(Budapest, IX., Gat-u. 6 sz.) 

kapható 

Föl a szivekkel, imakönyv Schillertől. 
Gazdag énekrésszel, Egész v á s z o n k ö t é s ­
ben 1 K 80 f. 

Vezérkönyv az irgalmas nővérek által ve­
zetett Mária-társulat tagjai s zámára . Sza­
bály- és imakönyv. Egész v á s z o n k ö t é s -

,. ben 1 K 20 f. Bőrkötésben 3 K 2 0 f. 
Őrangyal -könyvecske az Őrangyal-tár­

sulat imáival. Csinos egész vászonkötés­
ben 24 fillér. 

Jézus szent Szive hónapja . E lmé lkedé ­
sek, imak és énekek június minden nap­
jára. Egész vászonkötésben 50 fillér. 

Szenvedők vigaszta ló könyvecské j e . 
Több képpel. Egész vászonkötésben 3 0 
filler. 

Ifjúságunk áhí ta ta . Imakönyv egész v á ­
szonkötésben 24 fill. 

Az o l tá r i szentség 86 oldal fűzve 50 f. 

Rózsafüzér-készitő h á z i ipar 
K A L O C S A . 

K é s z ü l : 
Öt, tiz, tizenöt tizedes, hét-fáj-

dalmú, örvendetes, Jézus Szive, prá­
gai kis Jézus, Szeplőtelen foganta­
tás, sz. József, meghalt hivek, szent 
Antal olvasója vas-, réz-, fehérfém 

és ezüsthuzalra fűzve. 

Különböző nagyságú kokotin, kó­
kusz, csont, tömör üveg, jeruzsá­
lemi, olajfa, olajfamag, gyöngyház, 
ezüst, ko«"!, valódi drágakő stb. 
szemekből. Mind tartós kézi munka. 

Rendelési cim: 
Tantos Ferenc Kalocsa, vagy 

Pesti Pé ter könyvkereskedőné l 

J á szbe rény . 

Uri, katonai és polgári szabó. 
Van szerencsém értesíteni Jászberény város és vidéke nagyérdemű 

közönségét, hogy Jászberényben, a Vásár-utca 17 szám alatt 

polgári és katonai szabóüzletet 
rendeztem be. Ugy a fővárosban, mint az. ország nagyobb városaiban 
szerzett tapasztalatom és gyakorlatom lehetővé tettek, hogy a szabászat és 
ruhavarrás terén a legmesszebb menő modern izlést és igényeket kielégít­
sem. Üzletemben választékos minták s utolsó divat, illetve előírás szerint 
készítek mindennemű uri, katonai és polgári, továbbá sport- és lovagló-
öltönyöket a legjutánvosabb árban. — Katonai előírás szerint csukaszürke 
Szövetekből tis/ti és önkéntes! öltönyöket tényleges és tartalékos tiszturak 
valamint kívánatra átalakítom azokat az ujabb elöirás szerinti követelmé­
nyeknek megfelelöleg. 

Mindennemű megrendeléseket pontosan es olcsón teljesítek s kívánatra 
esetleg levélbeni felhív.isi a a helyszínére utazom. 

Beesés pártfogását kérve vagyok teljes tisztelettel 

Szekeres Bálint, 
uri és katonai szabó. 
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Tessék elolvasni! 

Legolcsóbb árak! Miért legolcsóbb ? 

Mert 2 gyorssajtóval és 5 segédgéppel van felszerelve üzletem. 

Pénzt 
takarít meg, ha 

heti és napilapokra 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d á j á b a n fizet e l é . 

A z u t a l v á n y b é l y e g k ö l t s é g e i a 

c é g v i se l i . 

Bámulatos 
v á l a s z t é k b a n k a p h a t ó k 

levélpapirosok 

Banki 
és üzleti könyvek 

e l ő z e t e s megrendelésre eszkö-
zöltetnek, szavatosság mellett 

Resti Péter 
k ö n y v n y o m d á j a , konyvkö té sz . 

papírkereskedésében 

Jászberény, Vásár-utca 2. sz. PESTI PÉTER 
JÁSZBERÉNY. 

Könyv-, papír-, 
író- és rajzszer-

Kereskedés. 

Könyvnyomda. 
Tömöntőde. 

Könyvkötészet. 

,JÁSZ UJSÁG” 

kiadóhivatala. 

M a m á r s ú l y t h e l y e z m i n d e n k i a 

formára. 
A 

legszebb kivitelben 
készülnek 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d á i mü - e l é b e n 

J Á S Z B E R É N Y B E N . 

L a k o d a l m i é s b á l i m e g h í v ó i • e l ­ 

j e g y z é s i k á r t y á k , n é v j \ . c ; y e k ,  

g y á s z j e l e n t é s e k , i s k o l a i é r t e s í t ő k  

nagyobi m ű v e k é s m i n d e n n y o m ­ 

d a i s z a k b a v á g ó m u n k á l a t o k . 

K a s z i n ó k , k ö r ö k é s e ^ y e s ü l e t e k -

nek áre?:»:cdm: ny ! 

Rendkívül olcsó árak! 
Lelkiismeretes kiszolgálás! 

Gramofonok mindent felülmuló kizárólag eredeti 
elsőrangú gyártmányok legolcsóbban kaphatók 

Pesti Péternél Jászberény. Nagy kétoldalú lemez 2.80 fillér. 

Nyomatott Pesti Péter körforgó gyorssajtóján Jászberényben. 
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